
CONSIDERANDO o disposto na Portaria n° 0076/DETRAN/
ASJUR/2018;
RESOLVE:
Art. 1º - Credenciar para operar como Registradora de Contra-
tos o TECNOBANK TECNOLOGIA BANCARIA S.A., CNPJ n. 
09.016.926/0001-40, estabelecido na R GOMES DE CARVALHO, 
1356, 9 ANDAR CONJUNTO 92, bairro: VILA OLIMPIA, SÃO 
PAULO, SP.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos retroativos, a partir do pagamento da taxa Estadual 
prevista no Art. 41 da Portaria 076/DETRAN/ASJUR/2018.
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Sandra Mara Pereira
Diretora Estadual de Trânsito

Cod. Mat.: 630770

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, no uso de 
suas atribuições, resolve baixar as seguintes portarias:

PORTARIA nº 520/2019
CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE INTERESSES 
PARTICULARES, sem remuneração, de acordo com o art. 77, da 
Lei nº 6.745/85, ao servidor LEANDRO QUINTELA WOITYNA, ma-
trícula nº 0981259-8-01, do cargo de Auxiliar Criminalístico, lotado 
no IGP, a contar de 04/09/2019, pelo período de 02(dois) anos, 
optando pelo NÃO recolhimento mensal das suas contribuições 
previdenciárias e da parte patronal ao Gestor do Regime Próprio 
de Previdência, conforme dispõe o art.4º, § 4º, art. 17 e art. 82, da 
LC nº 412 de 2008, com redação dada pela LC 662/2015, conforme 
opção formalizada nos autos do processo nº IGP 19085/19.

PORTARIA nº 524/2019
RETIFICAR, conforme processo n° IMA 44668/2019, na Portaria n° 
511, publicada no D.O. de 26/09/2019, que concedeu exoneração 
ao servidor RODRIGO BERTON, mat. n° 969.790-0-01, ocupante 
do cargo ENGENHEIRO, lotado no IMA, a parte referente a vigência 
que deverá ser: a contar de 23/09/2019.

PORTARIA nº 525/2019
CONCEDER EXONERAÇÃO, de acordo com o art. 169, da Lei 
n° 6.745/85, conforme processo nº SES 111237/2019, a MARISA 
FALCHETTI, matrícula nº 0965125-0-01, do cargo de provimento 
efetivo de ANALISTA TECNICO EM GESTAO E PROMOCAO DE 
SAUDE, na competência de Enfermeiro, nível 14/A, lotada na SES, 
a contar de 16/10/2019.

PORTARIA nº 528/2019
RETIFICAR, conforme processo PCSC 41928/2019, na Portaria nº 
332, publicada dia 16.07.2019, que concedeu Licença para Trata-
mento de Interesses Particulares a GIOVANNA SILVA E SOUZA, 
matrícula n° 340.686-5-01, a parte referente ao recolhimento mensal 
das contribuições previdenciárias, que deverá ser: optando pelo 
NÃO recolhimento mensal das suas contribuições previdenciárias 
e da parte patronal ao Gestor do Regime Próprio de Previdência, 
desde a data da concessão de sua licença, conforme, dispõe o 
art.4º, § 4º, art. 17 e art. 82, da LC nº 412 de 2008, com redação 
dada pela LC 662/2015.

PORTARIA nº 529/2019
CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE INTERESSES 
PARTICULARES, sem remuneração, de acordo com o art. 77, da 
Lei nº 6.745/85, ao servidor PERSON ANTUNES DE SOUZA, ma-

trícula nº 662.186-4-02, do cargo de Médico Otorrinolaringologista, 
lotado na FCEE, pelo período de 3(três) anos, optando pelo NÃO 
recolhimento mensal das suas contribuições previdenciárias e da 
parte patronal ao Gestor do Regime Próprio de Previdência, con-
forme dispõe o art.4º, § 4º, art. 17 e art. 82, da LC nº 412 de 2008, 
com redação dada pela LC 662/2015, conforme opção formalizada 
nos autos do processo nº FCEE 3900/2019.

PORTARIA nº 530/2019
CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE INTERESSES 
PARTICULARES, sem remuneração, de acordo com o art. 77, da 
Lei nº 6.745/85, a EMANOELA KAMMER DO AMARAL, matrícula nº 
671.834-5-02, do cargo de Técnico em Cuidados Especiais, lotada 
na FCEE, a contar de 16/09/2019, pelo período de 01(um) ano e 
04(quatro) meses, optando pelo NÃO recolhimento mensal das 
suas contribuições previdenciárias e da parte patronal ao Gestor 
do Regime Próprio de Previdência, conforme dispõe o art.4º, § 4º, 
art. 17 e art. 82, da LC nº 412 de 2008, com redação dada pela 
LC 662/2015, conforme opção formalizada nos autos do processo 
nº FCEE 4043/2019.

JORGE EDUARDO TASCA
Secretário de Estado da Administração

Cod. Mat.: 630614

APOSTILA nº 20 / 2019
CONCEDER BENEFÍCIO, conforme processo nº SES 98691/2019, 
o RONALDO VIEIRA, matrícula nº 0243866-6-01, lotado na SES, o 
direito a adicionar ao vencimento do cargo, passando a integrá-lo 
para todos os efeitos legais, o percentual de 12% (doze por cen-
to) do valor da gratifi cação pela prestação de serviços em locais 
insalubres, previsto no art. 85, item VII, c/c com o art. 91 da Lei nº 
6.745/85, com alterações promovidas pelo art. 27 da Lei nº 7.373/88, 
art. 36, da Lei Complementar nº 81/93, e art. 21, parágrafo único, 
inc. II, da Lei Complementar nº 605/13.

APOSTILA nº 21 / 2019
CONCEDER BENEFÍCIO, conforme processo nº SEA 36600/2006, 
a PERGENTINO HAMES, matrícula nº 0240729-9-01, lotado na 
SEA, o direito a adicionar ao vencimento do cargo, passando a 
integrá-lo para todos os efeitos legais, o percentual de 06 % (seis 
por cento) do valor da gratifi cação pela prestação de serviços em 
locais insalubres, previsto no art. 85, item VII, c/c com o art. 91 da 
Lei nº 6.745/85, com alterações promovidas pelo art. 27 da Lei nº 
7.373/88, art. 36, da Lei Complementar nº 81/93, e art. 21, parágrafo 
único, inc. II, da Lei Complementar nº 605/13.

APOSTILA nº 22 / 2019
CONCEDER BENEFÍCIO, conforme processo nº SES 73780/2019, 
a JACQUELINE MARIE BAILONI PEREIRA, matrícula nº 0245008-
9-01, lotada na SES, o direito a adicionar ao vencimento do cargo, 
passando a integrá-lo para todos os efeitos legais, o percentual 
de 04% (quatro por cento) do valor da gratifi cação pela prestação 
de serviços em locais insalubres, previsto no art. 85, item VII, c/c 
com o art. 91 da Lei nº6.745/85, com alterações promovidas pelo 
art. 27 da Lei nº 7.373/88, art. 36, da Lei Complementar nº 81/93, 
e art. 21,parágrafo único, inc. II, da Lei Complementar nº 605/13.

JORGE EDUARDO TASCA
Secretario de Estado da Administração

Cod. Mat.: 630902

PORTARIA Nº 779/GABS/SAP, DE 07/10/2019.
O Secretário de Estado da Administração Prisional e Socioeduca-
tiva, no uso de suas atribuições legais e regimentais, com fulcro 
nos arts. 74 e 75 da Constituição do Estado, arts. 106 e 116 da Lei 

Complementar Estadual nº 741/2019 e art. 2º, parágrafo único, do 
Decreto Estadual nº 144/2019, bem como o item 1.4, do Edital nº 
001/2016-SJC/SC e o Parecer nº 1968/2019, oriundo da Consul-
toria Jurídica desta pasta, resolve: PRORROGAR a validade do 
Concurso Público realizado através do Edital nº 001/2016-SJC/
SC, por mais 2 (dois) anos, a contar de 16/11/2019.
LEANDRO ANTÔNIO SOARES LIMA
Secretário de Estado da Administração Prisional e Socioeducativa

Cod. Mat.: 630684

PORTARIA Nº 780/GABS/SAP, DE 08/10/2019.
O Secretário de Estado da Administração Prisional e Socioe-
ducativa, no uso de suas atribuições legais e regimentais, com 
fulcro nos arts. 74 e 75 da Constituição do Estado, arts. 106 e 
116 da Lei Complementar Estadual nº 741/2019, art. 2º, parágrafo 
único, do Decreto Estadual nº 144/2019 e conforme processo 
SJC 70853/2019, resolve: REMOVER o servidor HEURINS 
SCHATZMAM, matrícula 972.371-4-01, do Presídio Regional 
de Joinville para a Unidade Prisional Avançada de Canoinhas, 
a contar de 28/11/2019, conforme Termo de Inspeção de Saúde, 
emitido pela Gerência de Perícia Médica da Diretoria de Saúde 
do Servidor, em decisões fundamentadas no §1º, do art. 22 da 
Lei 6.745/1985.
LEANDRO ANTÔNIO SOARES LIMA
Secretário de Estado da Administração Prisional e Socioeducativa

Cod. Mat.: 630837

Extrato de Termo de Compromisso do Programa “Novos 
Valores”, referente ao projeto atividade 0000.00000000.000 
da  Secretaria de Estado da Adm. Prisional e Socioeducativa, 
conforme Decreto Estadual nº 781/782/2012. de 25.01.2012.  
estagiário THAISA DOS REIS ADOLFO  CPF 138.818.639-07  
Termo de Compromisso.212 Início 01/10/2019.Valor:R$ 380,00 
GEPES/SAP

Cod. Mat.: 630664

Extrato de Termo de Compromisso do Programa “Novos 
Valores”, referente ao projeto atividade 0000.00000000.000 da  
Secretaria de Estado da Adm. Prisional e Socioeducativa, conforme 
Decreto Estadual nº 781/782/2012. de 25.01.2012.  estagiário 
AMANDA BIAZZOLO FERLIN  CPF 105.584.079-60  Termo 
de Compromisso.213 Início 01/10/2019.Valor:R$ 500,00 DIPF.

Cod. Mat.: 630665

Extrato de Termo de Compromisso do Programa “Novos 
Valores”, referente ao projeto atividade 0000.00000000.000 da  
Secretaria de Estado da Adm. Prisional e Socioeducativa, conforme 
Decreto Estadual nº 781/782/2012. de 25.01.2012.  estagiário 
VINICIUS SANTOS DA TRINDADE  CPF 059.510.059-73  Termo 
de Compromisso.214 Início 01/10/2019.Valor:R$ 500,00 DIPF.

Cod. Mat.: 630666

Extrato de Termo de Compromisso do Programa “Novos 
Valores”, referente ao projeto atividade 0000.00000000.000 
da  Secretaria de Estado da Adm. Prisional e Socioeducativa, 
conforme Decreto Estadual nº 781/782/2012. de 25.01.2012.  
estagiário JADIR ALVES DA SILVA CPF 378.438.448-05  Termo 
de Compromisso.215 Início 02/09/2019.Valor:R$500,00 PRES 
ITAJAI/SC

Cod. Mat.: 630668

Extrato de Termo de Compromisso do Programa “Novos 
Valores”, referente ao projeto atividade 0000.00000000.000 da  
Secretaria de Estado da Adm. Prisional e Socioeducativa, conforme 
Decreto Estadual nº 781/782/2012. de 25.01.2012.  estagiário 
LEONARDO ADONIS DE ALMEIDA  CPF 053.874.819-28  
Termo de Compromisso.216 Início 02/10/2019.Valor:R$ 500,00 
ACAPS/SAP.

Cod. Mat.: 630669

Extrato de Termo de Compromisso do Programa “Novos 
Valores”, referente ao projeto atividade 0000.00000000.000 da  
Secretaria de Estado da Adm. Prisional e Socioeducativa, confor-

PÁGINA 2 DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 21.118 09.10.2019 (QUARTA-FEIRA)

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.

Governo do Estado de Santa Catarina

Governador
Carlos Moisés da Silva

Vice-Governadora
Daniela Cristina Reinehr

Secretário de Estado da Administração
Jorge Eduardo Tasca

Secretário Adjunto da Administração
Luiz Antonio Dacol

Diretor de Tecnologia e Inovação
Felix Fernando da Silva

Gerente do Diário Ofi cial
Arlene Natália Cordeiro

Secretaria de Estado  da Administração
Diretoria de Tecnologia e Inovação

Centro Administrativo
Rodovia  SC 401  KM 5  nº 4.600
Saco Grande II | CEP: 88.032-000

Florianópolis | SC

CNPJ: 14.284.430/0001-97

SEA
(48) 3665-1400

www.sea.sc.gov.br

DOE
(48) 3665-6267

diarioofi cial@sea.sc.gov.br
www.doe.sea.sc.gov.br

mestr
Realce


